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Farkas RebekaFarkas Rebeka

Technikai tippek – a jó videó titka
A  jogyakorlatON.hu weboldal 

minden héten szerdán 10:00 óra-
kor online adás keretében várja a 
közművelődésben dolgozó szak-
embereket, kollégákat és érdeklő-
dőket, mely során szakmai tudás-
átadásra, egyedülálló kezdeménye-
zések megosztására és aktuális kér-
dések megvitatására egyaránt sor 
kerül. A  szakmai munkaértekezle-
tek rendkívül változatosak és sok-
színűek, hiszen a tematikus adáso-
kon és az élő bejelentkezéseken túl 
a települések és a közművelődési 
intézmények, közösségi színterek 
által beküldött kezdeményezések, 
videós tartalmak szintén levetítés-
re kerülnek. Az online tér biztosí-
tásáról, az adások összeállításáról 
és a jó videó titkáról kérdeztem 
Kasnyik Mártont, a  Nemzeti Mű-
velődési Intézet Stúdió Központ-
jának vezetőjét és Bartók Anikó 
módszertani referenst, akik mun-
kájukkal hétről hétre biztosítják a 
felület megfelelő technikai hátterét.

Farkas Rebeka: A  jogyakor-
latOn.hu felület rendelkezik egy 
„Technikai tippek” elnevezésű alol-
dallal – milyen tartalmak kerülnek 
ide feltöltésre? Milyen céllal műkö-
dik?

Bartók Anikó: Mindig olyan 
anyagok kerülnek feltöltésre, ame-
lyek hasznosak lehetnek a felhasz-
nálók számára, melyek megkönnyí-
tik nemcsak a tartalom feltöltését, 
de gyártását is.

Kasnyik Márton: Az aloldal a 
tudásátadás jegyében működik. 
Elsődleges célja az, hogy segítse a 
közművelődésben dolgozó szak-
embereket a jogyakorlatOn.hu 
felület kezelésében, a  tartalmak 
feltöltésében, illetve felvételében 

és összeállításában. Hasznos tip-
peket nyújt: akár a felvétel tájolásá-
ról, akár a hangerő szabályozásáról, 
a  fények megfelelő használatáról 
vagy a videók egyszerű, ingyenes 
vágásáról legyen szó. Mindezt an-
nak érdekében, hogy a települések 
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önálló, példaértékű gyakorlataik be 
tudják mutatni a széles nyilvános-
ság előtt. Úgy gondolom, nagyon 
fontos alapszintű, könnyen érthető 
információkat tartalmaz, melyeket 
fontos, hogy minden szakmában 
dolgozó munkatárs megismerjen, 
hogy meg tudják örökíteni például 
kiállításuk megnyitóját, népdalkö-
rük előadását vagy helyi értékeik 
bemutatását.

F. R.: Hogyan lehet felvenni ve-
letek a kapcsolatot kérdések esetén?

B. A.: A studio@nmi.hu e-mail- 
címen fogadjuk a kérdéseket és  

legjobb tudásunknak megfelelően 
válaszolunk minden megkeresés-
re, melyek nagyban hozzájárulnak 
munkánk eredményességéhez, hi-
szen ezek fényében látjuk, mire 
van igény, mi az, ami bonyolult 
vagy nehezebben kivitelezhe-
tő az átlag felhasználó számára. 
A  gyakran felmerült kérdésekre 
videóban mondtuk el a válaszo-
kat, melyekkel tovább bővítettük 
a „Technikai tippek” tartalmát. 
Úgy gondolom, ennek köszönhe-
tő, hogy mostanában már lénye-
gesen kevesebb kérdés érkezik 
hozzánk, illetve ezek tartalmuk-

ban sokkal inkább szakmaibbak, 
mint korábban.

F. R.: Mire érdemes figyelni egy 
jó gyakorlat videó felvétele során?

K. M.: Egy videó felvétele na-
gyon összetett folyamat, párhuza-
mosan több dologra kell összpon-
tosítani. Fontos az, hogy milyen 
közegben vesszük fel, figyelni kell 
a háttérzajokra, ezek kiszűrésére 
vagy elkerülésére, valamint a fény-
viszonyokra is. Ajánlott fényeket 
használni, megvilágítani a felven-
ni kívánt képet. Hangsúlyoznám, 
hogy itt egyáltalán nem fontos a fel-
szereltség, egy egyszerű irodai lám-
pa is tökéletes erre a feladatra, sőt 
ha ügyesek vagyunk még a napot is 
segítségül hívhatjuk, mindösszesen 
azt kell szem előtt tartani, hogy a 
nap a kamera mögött helyezkedjen 
el és a beszélőt világítsa meg.

B. A.: Oda kell figyelni az össz-
képre és a részletekre is, az alany 
kinézete, öltözködése, valamint a 
háttérben található tárgyak egy-
aránt meghatározóak.

Egy videón belül azonos hang-
tartománnyal ajánlatos dolgozni, 
annak érdekében, hogy ne legyen 
zavaró a hirtelen hangerőváltozás, 
emellett, ha szöveg alá teszünk ze-
nét, az ne legyen hangos, lágy hát-
térzeneként funkcionáljon, hogy 
érthető maradjon a mondanivaló.
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F. R.: Milyen gyakori típushi-
bákba ütköztetek a beküldött vide-
ók között? Hogyan lehetne ezeket 
elkerülni?

K. M.: Kültéri felvételek esetén 
sűrűn találkoztunk azzal a hibával, 
hogy a háttérzaj – közlekedő jár-
művek vagy játszó gyermekek ne-
vetése – elnyomja a beszélő hangját, 
így nehezen vagy egyáltalán nem 
volt érthető a beszéd. Javasoljuk, 
hogy mindig legyetek körültekin-
tőek a háttérrel kapcsolatban, sok 
esetben érdemesebb várni kicsit, 
megszakítani a felvételt és később 
folytatni vagy más helyszínt ke-
resni. Fontos, hogy a kamera vagy 
telefon, amivel felveszitek a videót 
minél közelebb legyen az alanyo-
tokhoz, hiszen akkor az ő hangja 
lesz a hangsúlyosabb. Emellett, ha 
megtehetitek, használjatok külső 
mikrofont, mikroportot, vagy sze-
reljetek fel a kamerára egy mik-
rofont, ezekkel kiválóan ki lehet 
kerülni ezt a problémát. Sőt akár a 
telefonon elindított hangrögzítő is 
nagy segítség lehet.

Abban az esetben, ha már lefor-
gattuk a videót és az nehezen ért-
hető, zajos lett, a narrálást szoktuk 
javasolni, melyet kényelmes, csen-
des irodai környezetben is fel lehet 
venni. Ezt akkor is ajánljuk, ha vá-
góképekből, összevágott pillana-
tokból áll az anyagunk.

B. A.: Előfordult, hogy habár a 
háttérben semmilyen zavaró ténye-
ző nem volt, de az erős szél követ-
keztében mégis érthetetlenné vált 
az előadó beszéde. Külterületen 
érdemes figyelni a szélre, belterü-
leten pedig arra, hogy ne legyen 
visszhangos a helyszínünk.

Típushiba még, hogy nem meg-
felelő tájolásban veszik fel a tartal-
makat, például az álló videó ezen 
a felületen nem igazán esztétikus. 
Előnyösebb a fekvő tájolás, hiszen 
ez kitölti a képernyőt, így jobban 
látható minden, ami megjelenik a 
felvételen. Érdemes az alanyt a vi-
deó közepén elhelyezni úgy, hogy 
mindkét válla mellett ugyanannyi 

hely látszódjon vagy a kép egyik 
szélére állítani, illetve figyelni arra, 
hogy derékig látszódjon a képen, 
így ő kerül a fókuszba.

F. R.: Milyen utat jár be egy be-
küldött anyag az adásban történő 
levetítésig?

B. A.: A  településen történő 
felvételt követően kerül a jogya-
korlatOn.hu feltöltő felületére, eh-
hez először szükséges regisztrálni 
az oldalra, ami néhány lépéssel 
gyorsan kivitelezhető. Ezt köve-
tően Pető Lilla hálózati központ-
vezető és csapata nézik meg első 
körben ezeket szakmai szemmel 
és választják ki azokat a videókat, 
melyek tartalmát tekintve érdemes 
az adásban történő levetítésre. Ez-
után kerülnek a videók hozzánk, 
ha szükséges, mi még szerkesztünk 
ezeken, javítjuk a hang- és a fény-
minőségüket, majd összevágjuk 
az anyagokat egy adássá. Minden 
online szakmai értekezlet egy köz-
pontilag felvett felkonferálással 
kezdődik, mely röviden ismerteti 
az adott napon lejátszásra kerü-
lő tartalmakat; ezt az összevágott 
anyag elé vágjuk, majd egyben 
feltöltjük egy szerverre, ahonnan 

pedig a webfejlesztők irányítják át 
a felületre.

F. R.: Hogyan zajlik egy élő 
adás? Mire kell figyelni a technikai 
háttér biztosítása közben?

B. A.: Már az adás előtti napon 
komplett berendezés, díszletelhe-
lyezés történik a helyszínen. Abban 
a szerencsés helyzetben vagyunk, 
hogy itt, a Nemzeti Művelődési In-
tézet székházában komplett stúdiót 
tudtunk kialakítani, így fix kamera-
állásokkal tudunk dolgozni, tehát 
a kameráink és a lámpáink előre 
be vannak állítva. A  hátteret kell 
reggelente kivasalni, a  dísztárgya-
kat, például virágokat megfelelően 
elhelyezni, valamint használunk 
arculati elemeket is: például az 
Intézet logójával ellátott roll-upot 
vagy bögrét. Mely nem csak rek-
lámelemként funkcionál, ugyanis 
az előadók ihatnak belőle, ha ki-
száradna a torkuk. A fotelokat is be 
kell állítani úgy, hogy kényelmesen 
tudjanak egymással beszélni és a 
kamerákba is nézni alanyaink.

K. M.: Egy élő adásnál rengeteg 
technikai elemre kell figyelni, a há-
rom kamerát egy videókeverőbe 
kötjük, ami egy laptopra vetíti az 
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élő képet, melyet egy streamelő 
szoftver segítségével feltöltünk egy 
szerverre, ami kihelyezi ezt a jogya-
korlatOn.hu weboldalra. A stream-
elő szoftver a kamerák és az in-
ternet segítségével az élő képet 
megosztja a weboldalon, így válik 
követhetővé az adás. A  szoftverrel 
még változatosabbá tudjuk vará-
zsolni az online munkaértekezle-
teket, hiszen általa többek között 
feliratokat tudunk elhelyezni a fel-
vételen, illetve videókat, kisfilme-
ket és képeket is le tudunk vetíteni.

Belülről kisebb kivetítőkön a 
beszélők látják azt a képet, ami az 
élő bejelentkezésben megy, illetve 
látnak egy visszaszámláló monitort, 
hogy tudják, mennyi idő van hátra 
az adásból, emellett van külön egy 
kérdező monitor, amire a nézők 
által beküldött kérdések kerülnek 
kivetítésre.

Videók felvételénél és online 
bejelentkezések alkalmával nekünk 
is figyelni kell a háttérzajokra, így 
ezek előtt mindig megkérjük kol-
légáinkat, főleg a raktározással 
foglalkozó munkatársainkat, hogy 
fokozottan figyeljenek a zajongás 
elkerülésére, például a nagy raktár-
ajtó nyitására.

F. R.: Milyen javaslatotok van 
azok számára, akik most készítenek 
először videófelvételt?

B. A.: Én azt javaslom, hogy 
gyakoroljanak sokat; akár telefon-
nal, akár kamerával, nézzenek meg 
pár adásban levetített videót a jo-
gyakorlatOn felületen és ezekből 
merítsenek ötleteket, ismerjék meg, 
milyen szögeket és beállításokat 
lehet használni, milyen viszonyok 
között érdemes felvételt készíteni. 
Emellett nézzék meg a „Technikai 
tippek” aloldalra feltöltött videókat: 
itt a fontosabb technikai elemekre 
felhívjuk a figyelmet, így ha először 
készítenek videót, ezekből a tartal-
makból már neki tudnak kezdeni 
a videózásnak. Legyenek kitartóak 
és kreatívak, higgyék el, hogy kel-
lő gyakorlással nekik is menni fog 
még akár a vágás is.

A  Nemzeti Művelődési Intézet 
indít ilyen irányú képzéseket is, 
melyeken el lehet sajátítani például 
a videókészítés alapjait, technikáit. 
Tavasszal valósult meg a „Fotó-vi-
deó alapismeretek közművelődé-
si szakembereknek” című képzés, 
mely tananyaga temérdek tippet és 
trükköt rejt magában. Ezeken szá-
mos szakember vett részt ország-

szerte, mely következtében javult 
a videók technikai minősége és 
mennyisége egyaránt.

K. M.: Érdemes előre megter-
vezni a tartalmat, végiggondolni, 
hogy miről fogunk felvételt készí-
teni és milyen elemeket szeretnénk 
ebben megjeleníteni, tehát lénye-
ges az, hogy felkészülten érkez-
zünk a helyszínre. Ajánlott egy-egy 
gyakorlatról, eseményről vágóké-
peket is felvenni, pillanatképeket 
készíteni, dísztárgyakat és bemu-
tatókat megörökíteni és ezeket 
felhasználva tovább színesíteni a 
videókat. Ezek kiválóan kiegészítik 
a bemutatásokat, érdemes mindig 
arról bevágni egy képet, amiről ép-
pen szó esik.

Azok számára, akik ismertetik 
a jó gyakorlatokat, javaslom, hogy 
egy A3-as vagy A4-es méretű pa-
pírra nyomtassák ki nagy betűmé-
rettel, könnyen olvashatóan a szö-
veget, amit el fognak mondani, ezt 
tegyék közvetlen a kamera alá és 
onnan egyszerűen csak olvassák fel.

F. R.: Mivel ösztönöznétek a köz-
művelődésben dolgozó szakembere-
ket, hogy töltsék fel a jogyakorlatOn.
hu felületre kezdeményezéseiket egy 
bemutatkozó kisfilm keretében?

K. M.: Először is azzal, hogy a 
videó felvétele és feltöltése tény-
leg nagyon egyszerűen és gyorsan 
elvégezhető feladat. Ez a felület 
lehetőséget biztosít minden tájegy-
ségnek, térségnek és településnek, 
hogy bemutassák helyi értékeiket, 
egyedülálló és kivételes kezdemé-
nyezéseiket, mely következtében 
az emberek ötleteket meríthetnek 
egymás hagyományaiból, szokása-
iból vagy akár rendezvényeiből.

Az is egy nagy előny, hogy ha 
már töltött fel videót a weboldal-
ra, akkor kapcsolatba tud lépni, 
beszélgetést tud kezdeményezni 
a többi közművelődésben dolgo-
zó szakemberrel, melynek követ-
keztében a kapcsolati hálója is 
bővül, valamint új kezdeményezé-
sek megvalósítására is lehetőség 
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nyílhat, akár együttműködésben 
például egy szomszédos telepü-
léssel. Nem utolsósorban pedig a 
feltöltő eldicsekedhet a széles nyil-
vánosság előtt azzal, hogy milyen 
kiváló programok valósulnak meg 
az ő településén vagy intézményé-

ben, mely nemcsak önbizalmát, de 
szakmai elismertségét is növeli.

B. A.: Ne riasszon vissza senkit 
az, ha nem tud vágni vagy vala-
miben elakad! Keressenek minket 
bizalommal, nagyon szívesen segí-
tünk bármiben.

F. R.: Milyen minőségi változást 
figyeltetek meg a videók beállítása 
és vágása kapcsán a „Technikai tip-
pek” működése óta?

B. A.: Egyértelműen megfigyel-
hető a beküldött jó gyakorlatok 
operatőri, videótechnikai, sőt még 
vágási minőségének is a javulása, 
melyet nagyon szépen köszönünk 
a videók készítőinek!

Teljesen “átformálódtak” a  vi-
deók, egyre gyakoribb a narrálás és 
a képalávágás használata is. Jó lát-
ni, hogy egyre többen töltenek fel 
jobbnál jobb videókat.

K. M.: A „Technikai tippek” tar-
talmai segítik a videófeltöltőket az 
operatőri feladatok kivitelezésében, 
a  világítás és a mikrofon használa-
tának helyességében, magának a jó 
gyakorlatnak a felvételében; tör-
ténjen az okostelefonnal vagy ka-
merával, sőt akár még a vágási fo-
lyamatokban is. Büszkék vagyunk 
arra, hogy az aloldal működése óta 
folyamatosan javul a videók minő-
sége és a beküldők bátran, ügyesen 
alkalmaznak különböző techniká-
kat, például vágóképeket. Renge-
teg olyan videó érkezik hozzánk, 
amivel azon kívül, hogy adásba he-
lyezzük, semmi dolgunk sincs, ami 
szerintem remekül mutatja ezt a 
minőségi fejlődést.

Továbbra is várjuk a felmerült 
kérdéseket és megkereséseket a 
studio@nmi.hu e-mail-címen, me-
lyekre készségesen nyújtunk leg-
jobb tudásunk szerint válaszokat.

FARKAS REBEKA közösségszervezés szakon végzett a Károli Gáspár Református Egye-
temen 2022-ben. 2020 júniusa óta dolgozik a Nemzeti Művelődési Intézet Szakmai Igaz-
gatóságán közösségszervező asszisztensként, majd módszertani referensként. Részt vesz 
a Bűvös Bábos és Pajtaszínház mintaprogramok koordinálásában, szakmai projektek le-
bonyolításában.



Honlap és magazinműsor 
népszerűsíti a közművelődési jó gyakorlatokat

A Nemzeti Művelődési Intézet 2021. március 17-én 
indította el a közművelődési szakma új online felületét 
a JógyakorlatON weboldalt (www.jogyakorlaton.hu). 

A  felület célja, hogy a közművelődési jó gyakorlatok, 
megoldási alternatívák, valamint kreatív kezdeményezé-
sek számára új közösségi felületet biztosítson.

A  közös gondolkodásra invitáló honlap a koronaví-
rus-járvány alatt a tanácskozások, konferenciák, szak-
mai napok eseményeit helyettesítve biztosította a ta-
pasztalatcserét, a jó gyakorlatok megosztását, amelyre a 
pandémia idején igen nagy szükség volt.

A  felületen a Nemzeti Művelődési Intézet minden 
héten szerdán 10 órától online szakmai munkaértekez-
letet tart a Kárpát-medencében közművelődési terüle-
ten dolgozó kollégáknak, amelyen – a tudásmegosztás 
jegyében – a településekről beérkezett jó gyakorlatokat, 
mintaprojekteket osztja meg a szakmai kollégákkal.

Az online közvetítésbe néhány hét alatt többezren 
kapcsolódtak be, mára a felület bizonyította, hogy a 

szakmai szolgáltatásnak nemcsak a pandémia idején 
volt létjogosultsága, hanem a kulturális élet újraindulása 
után is.

A webfelület legérdekesebb videói azonban önálló 
életre kelnek, a nézők 2021 nyarától találkozhatnak 
a Látóúton – Közművelődési magazinnal a települési 
televíziókban a Helyi Televíziók Országos Egyesüle-
tével történt együttműködés eredményeképpen.

A  műsorsorozatban olyan közösségi kezdeményezé-
sek kapnak bemutatkozási lehetőséget, amelyek nem-
csak a szakembereknek, hanem a helyi közösségek és a 
települések aktív lakosai számára is érdekesek, példaér-
tékűek.

http://www.jogyakorlaton.hu


www.nmi.hu

Anyák napi üzenetek a Heves megyei szeretetköveken
Fotó: Markó Anita


